ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2020 г. №96
Москва

ГОб утверждении состава Комиссии ~I
РАН по популяризации науки
(представление председателя Комиссии)

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Комиссии РАН по популяризации науки

(приложение).

2. Считать утратившим силу постановление президиума РАН от
8 ноября 2018 г. № 171 «Об утверждении состава Комиссии РАН по
популяризации науки».

ПрезидентР АП
академик Р^НарА.МаС^ ®рев

ПРОТОКОЛЬНЫЙ I
~ 'Ж ИТДЕЛ f Главный уценыи секретарь

президиумШЙАЦ™.^£#
академик Р/ЙЙШЙйЙСДолгушкин

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 16 июня 2020 г. № 96

Состав
Комиссии РАН по популяризации науки

Хохлов А.Р. - академик РАН, вице-президент РАН,
председатель

Молдован А.М. - академик РАН, заместитель председателя

Демина Н.В. - заместитель начальника Отдела
популяризации науки и сетевого
распространения информации Управления
научно-информационной деятельности РАН
и взаимодействия с научно
образовательным сообществом, ученый
секретарь

Аствацатурян М.З. - кандидат биологических наук, ведущая
авторских программ на Первом
медицинском канале (по согласованию)

Баутин В.М. - академик РАН

Батурин Ю.М. - член-корреспондент РАН

Богатов В.В. - академик РАН

Васильев Г.Л. - руководитель программы «Всенаука»
(по согласованию)

Вручинская Т.А. - заместитель главного редактора портала
«Научная Россия» (по согласованию)

Гельфанд М.С. - доктор физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт проблем
передачи информации им. А.А. Харкевича
Российской академии наук
(по согласованию)

Глазов М.М. - член-корреспондент РАН

2

Гусев Л.В. - кандидат физико-математических наук,
проректор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова» (по согласованию)

Давыденко С.С. - кандидат физико-математических наук,
начальник Управления научно
информационной деятельности РАН и
взаимодействия с научно-образовательным
сообществом

Двуреченский А.В. - член-корреспондент РАН

Добрецов Н.Л. - академик РАН

Дорохов А.С. - член-корреспондент РАН

Дубынин А.В. - директор, фестиваль науки «EUREKA!
FEST» (Новосибирск) (по согласованию)

Задереев Е.С. - кандидат биологических наук, Федеральное
государственное бюджетное научное
учреждение Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук» (по
согласованию)

Закамская Э.В. - главный редактор телеканала «Доктор»
(по согласованию)

Зелёный Л.М. - академик РАН

Ковбасюк Г.В. - генеральный директор телеканала «Наука»
(по согласованию)

Коков Л.С. - академик РАН

Коржиманов А.В. - кандидат физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Федеральный
исследовательский центр Институт
прикладной физики Российской академии
наук», научный блогер (по согласованию)

Кочаровский В.В. - член-корреспондент РАН

3

Кульчин Ю.Н. - академик РАН

Лобанов К.В. - член-корреспондент РАН

Лозовская Е.Л. - кандидат физико-математических наук,
главный редактор журнала «Наука и жизнь»
(по согласованию)

Лопатин А.В. - академик РАН

Лукоянов Н.Ю. - член-корреспондент РАН

Медведев Ю.А. - научный журналист, заместитель редактора
Отдела науки, образования и медицины
«Российской газеты» (по согласованию)

Митрошенков А.В. - главный редактор газеты «Поиск»
(по согласованию)

Наумов А.В. - профессор РАН, Федеральное
государственное бюджетное учреждение
науки «Институт спектроскопии Российской
академии наук» (по согласованию)

Орлова О.М. - кандидат филологических наук, научный
обозреватель Общественного телевидения
России (по согласованию)

Подорванюк Н.Ю. - кандидат физико-математических наук,
главный редактор портала «Индикатор»
(по согласованию)

Пышный Д.В. - член-корреспондент РАН

Рабинович П.Д. - кандидат технических наук, Федеральный
институт развития образования Российской
академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте
Российской Федерации (по согласованию)

Седых С.Е. - кандидат биологических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение
науки Институт химической биологии и
фундаментальной медицины Сибирского
отделения Российской академии наук
(по согласованию)

4

Чумаков В.Ю.

Семихатов А.М. - доктор физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Физический институт им.
П.Н. Лебедева Российской академии наук
(по согласованию)

Синеокая Ю.В. - член-корреспондент РАН

Стрельникова Л.Н. - главный редактор журнала «Химия и
жизнь» (по согласованию)

Сурдин В.Г. - кандидат физико-математических наук,
Государственный астрономический
институт имени П.К. Штернберга
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова» (по согласованию)

Сычев Д.А. - член-корреспондент РАН

Тарасевич Г.В. - журналист, главный редактор научно-
популярного журнала «Кот Шредингера»
(по согласованию)

Фитуни Л.Л. - член-корреспондент РАН

Флинт М.В. - академик РАН

- специальный корреспондент журнала
«В мире науки / Scientific American»
(по согласованию)

Шмелева Е.В.

Штерн Б.Е.

- кандидат социологических наук,
руководитель Образовательного фонда
«Талант и Успех», руководитель Центра
«Сириус» (по согласованию)

- доктор физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт ядерных
исследований Российской академии наук
(по согласованию)